

Obec Horné Pršany

ZÁVEREČNÝ ÚČET ZA ROK 2014



- I. Časť – Správa o činnosti obce**
- II. Časť – Správa o hospodárení obce**

1. ROZPOČET OBCE

1.1 ROZPOČET PRÍJMY

1.1.1 BEŽNÉ PRÍJMY

A/ Daňové príjmy

B/ Nedaňové bežné príjmy

C/ Granty a transféry

1.2. VÝDAVKY

1.2.1. BEŽNÉ VÝDAVKY

1.3. KAPITÁLOVÝ ROZPOČET

1.3.1 KAPITÁLOVÉ PRÍJMY

1.3.2 KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY

1.4. FINANČNÉ OPERÁCIE

1.4.1 VÝDAVKOVÉ OPERÁCIE

2. VÝSLEKOK HOSPODÁRENIA

3. SPRÁVA AUDÍTORA

4. PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU

5. BILANCIA AKTÍV A PASÍV

6. MAJETOK OBCE

7. ZÁVÄZKY OBCE

8. POHĽADÁVKY OBCE

9. TVORBA A POUŽITIE PEŇAŽNÝCH FONDŮ

9.1 Tvorba a čerpanie sociálneho fondu

9.2 Tvorba a čerpanie rezervného fondu

10. MAJETKOVÁ ÚČASŤ

11. POSKYTNUTÉ ZÁRUKY

12. ZÁVER

13. SÚVAHA ZA ROK 2013

14. VÝKAZ ZISKOV A STRÁT RO ZA ROK 2013

15. POZNÁMKY

16. VÝKAZ O PLNENÍ ROZPOČTU A O PLNENÍ VYBRANÝCH UKAZOVATEĽOV OBCE

17. SPRÁVA HLAVNÉHO KONTROLÓRA

I. Časť – Správa o činnosti obce

Obec Horné Pršany je základným samosprávnym a správnym celkom Slovenskej republiky, ktorý pri výkone zabezpečuje všestranný rozvoj svojho územia a potreby svojich obyvateľov.

Na samospráve obce sa podieľajú obyvatelia, ktorí sú v nej prihlásení na trvalý alebo prechodný pobyt, ale aj občania, ktorí majú na jeho území nehnuteľný majetok a platia v obci miestne dane a poplatky.

Obec počas roku 2014 zabezpečovala úlohy vyplývajúce z ustanovení zákona 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a zákona 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy.

MF SR v súlade s programovým vyhlásením vlády pripravilo nový systém financovania obcí a VÚC, ktorých podstatou je posilnenie finančnej samostatnosti územných samospráv, ktorý začal platiť v roku 2005. Predchádzali tomu legislatívne zmeny. Zákon č.303/1995 Z. z. o rozpočtových pravidlách bol zrušený a nahradili ho zákony č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov a zákon 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

V roku 2014 zasadalo obecné zastupiteľstvo 4-krát. Na svojich zasadnutiach riešilo problémy so zabezpečovaním bežného chodu obce. Boli prijaté 3 všeobecne záväzné nariadenia a to:

- 1) Všeobecne záväzné nariadenie obce Horné Pršany č. 1/2014 o vodení psa mimo chovného priestoru alebo zariadenia na chov
- 2) Všeobecne záväzné nariadenie obce Horné Pršany č. 2/2014 o dočasnom obmedzení alebo o zákaze užívania pitnej vody v čase jej nedostatku a o spôsobe náhradného zásobovania vodou a o náhradnom zneškodňovaní obsahu žump
- 3) Všeobecne záväzné nariadenie obce Horné Pršany č. 3/2014 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady

Obec pravidelne 2 x mesačne zabezpečovala odvoz komunálneho odpadu (26 odvozov), triedeného odpadu (6 x odvozov), zber vyradeného elektrického a elektronického zariadenia (1 odvoz), zber nebezpečného odpadu a pneumatík (1 odvoz) a zabezpečila 4 ks veľkoobjemových kontajnerov na odvoz veľkorozmerového odpadu.

Obecný úrad zabezpečil umiestnenie 3 ks kontajnerov, ktoré slúžia na zber použitého šatstva, obuvi, textílií a hračiek. Zmluva o spolupráci pri zbere šatstva je uzavretá na dobu neurčitú.

Obec v spolupráci so zložkami sa podieľala na rôznych kultúrnych a športových akciách.

Obecný úrad spolupracoval s TJ Iskra pri zabezpečení pokojného 2-dňového priebehu fašiangových zábav v dňoch 1. a 4. marca 2014.

Obecný úrad spolupracoval so základnou organizáciou Únie žien Slovenska v Horných Pršanoch pri organizovaní slávnostnej schôdze pri príležitosti MDŽ, ktorá sa konala 8.marca 2014.

Dňa 8. marca 2014 sa konalo pri príležitosti MDŽ stretnutie predsedu vlády Róberta Fica a niektorých členov vlády so ženami Banskej Bystrice a okolia v športovej hale na

Štiavničkách v Banskej Bystrici, ktoré bolo spojené s kultúrnym programom. Tohto stretnutia sa zúčastnila aj starostka obce Mgr. Anna Miartušová spolu s niektorými našimi občiankami. Obecný úrad Horné Pršany usporiadal dňa 31.5.2014 Medzinárodný deň detí v sále kultúrneho domu. Bolo to zorganizované formou rozprávkového bufetu, kde umelecká agentúra Vladimíra Čekovského z Bratislavy urobila pre deti hudobný program. Obec zabezpečila občerstvenie a drobné darčeky (hlavolamy a sladkosti) pre deti a tiež občerstvenie pre dospelých. Pred vystúpením p. Čekovského zorganizovala program pre deti formou súťaží Martina Malachovská. Celú akciu financoval zo svojho rozpočtu obecný úrad.

Obecný úrad v spolupráci s Klubom slovenských turistov TURISTA Horné Pršany zorganizoval dňa 7. júna 2014 7. ročník „Hornopršianskeho turičného prechodu Kremnickým pohorím“, ktorého sa zúčastnilo 62 turistov. V predvečer Turíc obecný úrad zabezpečil postavenie turičného mája na obrátke autobusu.

Obecný úrad Horné Pršany v spolupráci so základnou organizáciou Komunistickej strany Slovenska v Horných Pršanoch pri príležitosti 70. výročia SNP zorganizoval dňa 30.08.2014 malú spomienkovú slávnosť, na ktorej sme si za prítomnosti starostky obce a niektorých občanov pripomenuli toto výročie prednesom básne, hudbou a krátkym príhovorom. Starostka obce na záver položila kyticu vďaky k pomníku padlých bojovníkov v SNP.

Po ukončení pietneho aktu bola pri ihrisku telovýchovnej jednoty zapálená povstalecká vatra, pri ktorej si prítomní občania mohli zakúpiť malé občerstvenie, ktoré zabezpečila starostka obce Mgr. Anna Miartušová.

Obecný úrad zabezpečil osadenie a výzdobu vianočného stromčeka na obrátke autobusu a tiež vianočnú výzdobu kultúrneho domu. Dňa 6. decembra 2014 pripravil slávnostné rozsvietenie vianočného stromčeka s príchodom Mikuláša a rozdávaním darčiekov pre deti spojené s malým občerstvením, ktoré zabezpečil obecný úrad.

Dňa 20.2.2014 vykonal Úrad pre reguláciu komunikácií a poštových služieb v Banskej Bystrici kontrolu na Obecnom úrade v Horných Pršanoch, ktorá sa týkala dodržiavania podmienok určených v zákone č. 351/2011 Z.z. o elektronických komunikáciách. Obec Horné Pršany používa frekvencie na prevádzkovanie rádiového zariadenia pozemnej pohyblivej služby, ktoré je súčasťou bezdrôtového miestneho informačného systému BOR. Kontrolou bolo zistené, že obecný úrad doržiava podmienky všeobecného povolenia č. VPR-25/2012. Pri kontrole neboli zistené nedostatky, z toho dôvodu sa kontrolovanej osobe neuložili žiadne opatrenia a lehoty na odstránenie nedostatkov a kontrolovaná osoba nebola povinná sa vyjadriť k zápisu o kontrole.

Dňa 11.3.2014 bola vykonaná na Obecnom úrade Horné Pršany komplexná protipožiarna kontrola, ktorej účelom bolo preveriť plnenie povinností obce vo veciach zvereného výkonu štátnej správy na úseku ochrany pred požiarmi v zmysle zákona NR SR č. 314/2001 Z.z. o ochrane pred požiarmi v znení neskorších predpisov. Pri tejto komplexnej protipožiarnnej kontrole neboli v našej obci zistené žiadne nedostatky.

V súvislosti s vykonanou kontrolou plnenia úloh civilného núdzového plánovania v krízových situáciách mimo času vojny a vojnového stavu a to na úseku civilnej ochrany a na úseku hospodárskej mobilizácie a kontrolou plnenia úloh vyplývajúcich zo zákona o obrane SR, ktorá bola vykonaná na Obecnom úrade Horné Pršany v dňoch 12.2.2014 a 14.2.2014 Okresným úradom v Banskej Bystrici, bola nám uznesením Bezpečnostnej rady obvodu Banská Bystrica uložená povinnosť vypracovať do 21.2.2014 „Správu o pripravenosti obce Horné Pršany v oblasti bezpečnosti, krízového riadenia, obrany, hospodárskej mobilizácie, civilnej ochrany a požiarnej ochrany“, ktorá bola zaradená do programu rokovania Bezpečnostnej rady obvodu Banská Bystrica v mesiaci marec 2014. Toto rokovanie sa uskutočnilo na Okresnom úrade

v Banskej Bystrici dňa 12. marca 2014 a osobne sa na ňom zúčastnila aj starostka obce Mgr. Anna Miartušová, ktorá musela vypracovanú správu o pripravenosti obce aj zdôvodniť pred komisiou.

Obecný úrad priebežne zabezpečoval organizačno – technické podmienky pre voľby prezidenta SR, ktoré sa konali 15. marca 2014 a II. kolo volieb bolo 29. marca 2014. Pri tejto príležitosti sa starostka obce Mgr. Anna Miartušová a pracovníčka obecného úradu Ing. Eva Potocká zúčastnili dňa 26.2.2014 školenia k voľbám prezidenta.

Okresná prokuratúra v Banskej Bystrici nám dňa 24.3.2014 oznámila, že vykoná na Obecnom úrade Horné Pršany previerku týkajúcu sa dodržiavania zákonov a ostatných všeobecne záväzných právnych predpisov orgánmi verejnej správy v oblasti odpadového hospodárstva vedeného obcami v zmysle zákona o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov č. 223/2001 Z.z. Obec Horné Pršany predložila okresnému prokurátorovi všetky požadované doklady. Previerku vykonal prokurátor Okresnej prokuratúry v Banskej Bystrici JUDr. Matúš Sarvaš, ktorý v protokole o vykonaní previerky a zachovávaní zákonnosti uviedol, že neboli zistené žiadne také pochybenia orgánu verejnej správy, na ktoré by bolo príliehavé reagovať niektorým z prostriedkov prokurátorského dozoru.

Obecný úrad priebežne zabezpečoval organizačno – technické podmienky pre voľby do Európskeho parlamentu, ktoré sa konali dňa 24. mája 2014.

Dňa 30.4.2014 sa uskutočnilo 1. zasadnutie okrskovej volebnej komisie pre voľby do EP a všetkým voličom bolo doručené oznámenie o čase a mieste konania volieb.

Dňa 12.5.2014 sa starostka obce Mgr. Anna Miartušová a pracovníčka obecného úradu Ing. Eva Potocká zúčastnili školenia k voľbám do Európskeho parlamentu.

Dňa 14.5.2014 vykonala audítorka Ing. Cibulová Daniela na obecnom úrade audit. overenie RÚZ za rok 2013 a obecné zastupiteľstvo zobralo na vedomie správu nezávislého audítora.

Okresný úrad v Banskej Bystrici – odbor starostlivosti o životné prostredie nariadil ústne pojednávanie na deň 16.7.2014 na Okresnom úrade Banská Bystrica, ktorého sa zúčastnila starostka obce Mgr. Anna Miartušová. Toto ústne konanie sa zvolalo na základe prejednávania a zistenia osoby zodpovednej za ukladanie odpadov v rozpore so zákonom o odpadoch v lokalite pri miestnom futbalovom ihrisku obce Horné Pršany. Upovedomenie o začatí konania bolo zverejnené na oznamovacej tabuli od 10.4.2014 do 17.7.2014.

Obecný úrad priebežne zabezpečoval organizačno – technické podmienky pre vykonanie volieb do orgánov samosprávy obcí, ktoré sa konali dňa 15.11.2014.

Dňa 16.09.2014 sa konalo na Okresnom úrade v Banskej Bystrici školenie ku komunálnym voľbám, ktorého sa zúčastnili starostka obce spolu s pracovníčkou obecného úradu Ing. Potockou.

1. zasadnutie miestnej volebnej komisie sa uskutočnilo 25.09.2014 a všetkým voličom bolo doručené oznámenie o čase a mieste konania volieb.

Pracovníčka obecného úradu Ing. Eva Potocká sa zúčastnila školenia ku komunálnym voľbám dňa 5.11.2014, ktoré sa konalo na Okresnom úrade v Banskej Bystrici.

Dňa 29.11.2013 si podal obecný úrad žiadosť o poskytnutie finančných prostriedkov na VÚC Banská Bystrica podľa VZN BBSK č. 19/2012 pre rok 2014 na akciu „Podpora rozvoja telesnej kultúry a športu v obci Horné Pršany“, v rámci ktorej by sme chceli upraviť športové ihrisko pri kultúrnom dome, príp. kúpiť aj koberec na bedminton do sály kultúrneho domu. Požiadali sme o dotáciu vo výške 5.000 eur. BBSK nám poskytol dňa 16.10.2014 dotáciu na predmetnú akciu vo výške 800,- eur.

Starostka obce zabezpečila v našej obci opravu výtčkov miestnej komunikácie v celej obci, ktorú zrealizovala Regionálna správa ciest Banská Bystrica v dňoch 02.10.-06.10.2014.

Obecný úrad zabezpečil v spolupráci s p. Júliusom Vozárom odvoz smetí z jarného čistenia miestnych komunikácií a rigolov a priebežne v závislosti od počasia zabezpečil kosenie a hrabanie v cintoríne. Dňa 25.10.2014 zorganizoval brigádu na vyčistenie cintorína, ktorej sa zúčastnilo 7 občanov.

Obecný úrad zabezpečil označenie cesty a vstupu do jaskyne Kremenia turistickou značkou. Značkovanie previedli Ján Oravec č. 35 a Jaroslav Drapka. Jaroslav Drapka dal na svoje náklady zhotoviť tabuľky na označenie cesty do Kremenia.

Obecný úrad sa postaral o opravu obecnej V3S – vymenila sa celá podlaha, opravili a dorobili sa bočnice na aute.

Obecný úrad tiež zabezpečil výmenu el. žiaroviek a lampy verejného osvetlenia.

Obecný úrad zabezpečoval vypracovanie rôznych štvrťročných a ročných štatistických prehľadov a výkazov pre štatistické úrady v Košiciach, Trnave, Banskej Bystrici a pre Ministerstvo kultúry, rôzne vyúčtovania transferov pre Ministerstvo financií SR a platobné výmery na výber:

- miestne poplatky za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na rok 2014 vo výške : 6 517,50 eur, nedoplatky sú vo výške 277 eur
- predpis dane z nehnuteľností za rok 2014 bol vo výške 5 798 eur, zaplatená daň bola vo výške 5 795,06 eur, celková suma nedoplatkov na dani je 349,38 eur
- predpis dane za psov bol vo výške 634 eur, fyzické aj právnické osoby uhradili daň vo výške 633,75 €, celková suma nedoplatkov na dani za psov je 0 eur.

Vyberali sa aj nedoplatky za nájom hrobového miesta.

Starostka obce Mgr. Anna Miartušová sa zúčastnila dňa 24.3.2014 snemu Banskobystrického regionálneho združenia v Selciach, ktorý zvolala jeho predsedníčka Viera Krakovská.

Dňa 8.4.2014 bola starostka obce na pracovnom rokovaní stavebného úradu, ktoré sa uskutočnilo na Obecnom úrade Nemce.

Starostka obce Mgr. Anna Miartušová s pracovníčkou obecného úradu Ing. Potockou absolvovali teoretickú prípravu krízových štábov obcí, ktorá sa konala dňa 16.4.2014 na Okresnom úrade v Banskej Bystrici.

Starostka obce sa zúčastnila školenia o novom zákone o eGovernmente, ktorý sa týka spustenia elektronických schránok na Slovensku a povinnosti vyplývajúcich zo zákona č. 305/2013 Z.z. o elektronickej podobe výkonu pôsobnosti orgánov verejnej moci. Toto školenie sa uskutočnilo dňa 28.4.2014 na Obecnom úrade v Selciach.

Starostka obce absolvovala v dňoch 15. – 18. mája 2014 študijnú-pracovnú cestu do Maďarskej republiky, ktorú zorganizoval spoločný stavebný úrad so sídlom v Badíne. Súčasťou pracovnej cesty bolo aj stretnutie so starostami obcí k výmene skúseností v oblasti života samosprávy, stavebného poriadku a životného prostredia v obciach a regiónoch Maďarska.

Starostka obce Mgr. Anna Miartušová a pracovníčka obecného úradu Ing. Eva Potocká sa dňa 13.6.2014 zúčastnili školenia o správe registratúry, ktoré zorganizoval Štátny archív v Banskej Bystrici.

Starostka obce bola dňa 17.6.2014 na pracovnej porade Banskobystrického regionálneho združenia v Podkoniciach, ktorú zvolala jeho predsedníčka Viera Krakovská.

Starostka obce Mgr. Anna Miartušová absolvovala dňa 24.6. 2014 v Ľubietovej odbornú prípravu členov komisie výdajní odborných oprávnení pre mimoriadne regulačné opatrenia pre krízové situácie mimo času vojny a vojnového stavu, ktorú organizoval Okresný úrad v Banskej Bystrici.

V dňoch 08. – 13.09.2014 sa starostka obce Mgr. Anna Miartušová zúčastnila pracovno – študijnej cesty do Českej republiky, ktorú organizovalo Združenie Banskobystrického regionálneho ZMO pre starostov obcí Banskobystrického okresu. Súčasťou služobnej cesty bolo aj stretnutie so starostami obcí, ktoré získali vysoké ocenenia v súťaži „Vesnice roka 2013 – 2014“ v Českej republike za účelom výmeny skúseností v oblasti života samosprávy, životného prostredia a cestovného ruchu.

Starostka obce Mgr. Anna Miartušová dňa 18.09.2014 prijala pozvanie na stretnutie primátorov miest a starostov obcí nášho regiónu, ktoré sa uskutočnilo v Mestskom kultúrnom stredisku Hriňová. Toto stretnutie zorganizovala spoločnosť Marius Pedersen, poskytujúca služby v odpadovom hospodárstve pre našu obec.

Starostka obce bola dňa 16.10.2014 na pracovnej porade Banskobystrického regionálneho združenia na Králikoch, ktorú zvolala jeho predsedníčka Viera Krakovská.

Starostka obce Mgr. Anna Miartušová sa zúčastnila pracovného rokovania spoločného stavebného úradu v Tajove dňa 23.10.2014 na obecnom úrade v Nemciach.

Starostka obce Mgr. Anna Miartušová sa zúčastnila pracovnej cesty do Rakúska a do Banskej Štiavnice v dňoch 28. – 29.10.2014, ktorú organizoval spoločný stavebný úrad.

V priebehu mesiaca apríl 2014 bol vypracovaný záverečný účet za rok 2013, ktorý bol schválený na 16. zasadnutí OZ dňa 28. mája 2014 uznesením č. 197/2014.

V priebehu roka 2014 sa uskutočnili 4 zasadnutia starostky obce s poslancami obecného zastupiteľstva obce Horné Pršany.

II. Časť – Správa o hospodárení obce

1. ROZPOČET OBCE

Rozpočet obce na rok 2014 bol vypracovaný v súlade so zákonom č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

V zmysle zákonov sa rozpočet vnútorne člení na bežný rozpočet, kapitálový rozpočet a finančné operácie. Obecné zastupiteľstvo uznesením č. 175/2013 zo dňa 11.12.2013 v súlade so zákonom č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a v súlade so zákonom č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov schválilo rozpočet pre Obecný úrad Horné Pršany na rok 2014 nasledovne:

Ukazovateľ

Schválený rozpočet na rok 2014

PRÍJMY SPOLU (100, 200, 300, 400, 500)	82 808,00 €
Bežné príjmy	82 808,00 €
z toho	
daňové (100)	77 725,00 €
nedaňové (200)	5 083,00 €
dotácie zo ŠR (300)	0,00 €
finančné oper. (400)	0,00 €
finančné oper. (500)	0,00 €
Kapitálové príjmy	0,00 €
VÝDAVKY SPOLU (600+700+800)	82 808,00 €
Bežné výdavky (600)	74 208,00 €
z toho	
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné vyrovnania (610)	27 980,00 €
Poistné a príspevok do poisťovní (620)	11 534,00 €
Tovary a služby (630)	31 554,00 €
Bežné transfery (640)	340,00 €
Splácanie úrokov a ost. platby súvisiace s úvermi (650)	2 800,00 €
Kapitálové výdavky (700)	5 000,00 €
Výdavkové operácie (800)	3 600,00 €

V priebehu roku 2014 schválilo obecné zastupiteľstvo jednu zmenu rozpočtu a to:

- úpravu č. 1 zo dňa 12.11.2014 uznesením č. 220/2014
- úprava č. 2 zo dňa 02.01.2015 uznesením č. 003/2015

Upravený rozpočet na rok 2014

PRÍJMY SPOLU (100, 200, 300, 400, 500) 89 412,00 €

Bežné príjmy 83 412,00 €

z toho

daňové (100)	71 255,00 €
nedaňové (200)	3 490,00 €
dotácie zo ŠR (300)	4 567,00 €
finančné operácie (400)	4 100,00 €
finančné operácie (500)	0,00 €

Kapitálové príjmy 6 000,00 €

VÝDAVKY SPOLU (600+700+800) 89 412,00 €

Bežné výdavky (600) 78 812,00 €

z toho

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné vyrovnania (610)	28 780,00 €
Poistné a príspevkov do poisťovní (620)	11 074,00 €
Tovary a služby (630)	33 942,00 €
Bežné transfery (640)	4 716,00 €
Splácanie úrokov a ost. platby súvisiace s úvermi (650)	300,00 €

Kapitálové výdavky (700) 7 000,00 €

Výdavkové operácie (800) 3 600,00 €

PRÍJMY (100,200,300,400,500)

Schválený rozpočet príjmov 82 808,00 €

Upravený rozpočet príjmov 89 412,00 €

Plnenie rozpočtových príjmov 89 253,15 €

% plnenia k upravenému rozpočtu 99,82

1.1.1 BEŽNÉ PRÍJMY (100,200,300,400)

Rozpočet bežných príjmov obce v roku 2014 tvorili príjmy daňové, nedaňové príjmy, dotácie zo štátneho rozpočtu (ŠR) a rozpočet kapitálových príjmov nebol rozpočtovaný pre rok 2014.

Schválený rozpočet bežných príjmov 82 808,00 €

Upravený rozpočet bežných príjmov 89 412,00 €

Plnenie rozpočtových príjmov 89 253,15 €

% plnenia k upravenému rozpočtu 99,82

A\ Daňové príjmy (100)

Schválený rozpočet daňových príjmov	77 725,00 €
Upravený rozpočet daňových príjmov	71 255,00 €
Plnenie rozpočtových daňových príjmov	71 250,58 €
% plnenia k upravenému rozpočtu	100,00

Daňové príjmy pozostávali z :

Výnosy z daní vo výške	58 088,27 €
Miestne dane a poplatky	13 162,31 €
Spolu daňové príjmy:	71 250,58 €

B\ Nedaňové bežné príjmy (200)

Schválený rozpočet nedaňových bežných príjmov	5 083,00 €
Upravený rozpočet nedaňových bežných príjmov	3 490,00 €
Plnenie rozpočtových nedaňových príjmov	3 341,83 €
% plnenia k upravenému rozpočtu	95,75

Plnenie nedaňových príjmov obce tvorili nedaňové bežné príjmy obce a to:

z prenájmu pozemkov, budov a strojov	1 163,88 €
ostatných poplatkov, licencie	1 842,16 €
za porušenie predpisov	0,00 €
z predaja výrobkov a služieb, výťažky z lotérii	305,97 €
úroky, členské	29,82 €

Spolu nedaňové príjmy **3 341,83 €**

C\ Granty a transféry (300)

Obec v schválenom rozpočte na rok 2014 nerozpočtovala finančné prostriedky na financovanie preneseného výkonu štátnej správy a na granty .

Schválený rozpočet bol vo výške	0,00 €
Rozpočet bol v priebehu roku upravený	4 567,00 €
Skutočnosť	4 562,42 €
% plnenia k upravenému rozpočtu	99,90

Zo štátneho rozpočtu nám poskytli prostriedky nasledovné inštitúcie:

- Ministerstvo vnútra SR na evidenciu obyvateľstva	162,67 €
- Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja	16,42 €
- Úsek stavebného poriadku	353,40 €
- ROEP	2,06 €
- Voľby	3 153,87 €
- BBSK	800,00 €

Spolu transféry **4 488,42 €**

Z bežných výdavkov boli vrátené: 108,44 € nevyčerpané prostriedky na voľby

Skutočne čerpané transféry 4 488,42 €

Granty:

- na dom smútku od občanov 74,00 €

Spolu granty a transféry 4 562,42 €

1.2. VÝDAVKY spolu (600, 700, 800)

Schválený rozpočet	82 808,00 €
Upravený rozpočet	89 412,00 €
Čerpanie rozpočtu	78 362,03 €
% čerpania k upravenému rozpočtu	87,64

1.2.1. BEŽNÉ VÝDAVKY (600)

Rozpočet bežných výdavkov obce v roku 2014 tvorili výdavky – mzdy, odvody, tovary a služby, transféry, splácanie úrokov.

Schválený rozpočet bežných výdavkov	74 208,00 €
Upravený rozpočet bežných výdavkov	78 812,00 €
Čerpanie rozpočtových výdavkov	74 397,07 €
% čerpania k upravenému rozpočtu	94,40

Bežné výdavky boli nasledovné:

Názov položky	Schválený rozpočet	Upravený rozpočet	čerpanie	% plnenia k UR
610 – Mzdy, platy, sl. príjmy a ostat. osobné vyrovn.	27 980,00	28 780,00	28 749,35	99,89
620 – Poistné a príspevok do poisťovní	11 534,0	11 074,00	11 064,90	99,92
630 – Tovary a služby	31 554,00	33 942,00	32 875,82	96,86
640 – Bežné transfery	340,00	4 716,00	1 515,77	32,14
650 – Splácanie úrokov a ostat.patby súv.s úvermi	2 800,00	300,00	191,23	63,74
Spolu	74 208,00	78 812,00	74 397,07	94,40

1.3 KAPITÁLOVÝ ROZPOČET (700)

V zmysle § 10 zákona 583/2004 Z. z . o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o znení a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa kapitálový rozpočet člení na kapitálové príjmy a kapitálové výdavky

1.3.1 KAPITÁLOVÉ PRÍJMY

Schválený rozpočet	0,00 €
Upravený rozpočet	6 000,00 €
Naplnenie rozpočtu	6 000,00 €

MFSR nám poskytlo účelovo určenú dotáciu na čiastkovú úhradu nákladov akcie „Rekonštrukcia volejbalového ihriska a koberec do sály kultúrneho domu“. Prostriedky budú čerpané v roku 2015.

1.3.2 KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY

Schválený rozpočet	5 000,00 €
Upravený rozpočet	7 000,00 €
Čerpanie rozpočtu	1 000,00 €
% čerpania	14,29

Kapitálové finančné prostriedky boli čerpané na vypracovanie projektovej dokumentácie „Výstavba šatní na futbalovom ihrisku“.

1.4. FINANČNÉ OPERÁCIE (800)

Súčasťou rozpočtu v zmysle § 10 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sú aj finančné operácie, ktorými sa vykonávajú prevody z peňažných fondov a realizujú sa návratné zdroje financovania a ich splácanie.

1.4.1. VÝDAVKOVÉ OPERÁCIE (800)

Schválený rozpočet	3 600,00 €
Upravený rozpočet	3 600,00 €
Čerpanie	3 600,00 €

2. VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	122 679,42 €
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	1 271,33 €

3. SRÁVA AUDÍTORA

Vid': príloha

4. PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU

Na účte 461-02 Prvý municipálny úver, ktorý bol poskytnutý obci Horné Pršany, účtuje obec vo výške 2 457,10 €. Úver bol poskytnutý na dostavbu vodovodu a záchytného prameňa. V priebehu roka bola splatená istina **vo výške 3 600,00 € a úrok vo výške 191,23 €**

5. BILANCIA AKTÍV A PASÍV

Spolu majetok	200 977 €
v tom:	
Neobežný majetok	189 042 €
Obežný majetok	11 075 €
Časové rozlíšenie	860 €
 Vlastný majetok a záväzky	 200 977 €
v tom:	
Vlastné imanie	123 951 €
Záväzky spolu	14 393 €
Časové rozlíšenie	62 633 €

6. MAJETOK OBCE

V zmysle zákona č. 121/2001, ktorým sa mení a doplňa zákon NR SR č. 278/Z.z. o správe majetku štátu v znení neskorších predpisov a v zmysle zákona 431/2002 o účtovníctve v znení neskorších predpisov bol vydaný príkaz starostu na vykonanie inventarizácie majetku, pohľadávok a záväzkov Obce Horné Pršany k 31.12.2014. Inventarizácia je prílohou záverečného účtu.

Nadobudnutie dlhodobého majetku

V roku 2014 bol zaradený majetok v celkovej výške 6 385 €.

Valník	3 650,00 €
Škoda Felícia	1 500,00 €
PC	100,00 €
Branky, sada volej.-tenis. náradia	1 135,00 €

V hodnote 1 570,90 € bola opravené zlé zaúčtovanie medzi účtami 088 a 028.

Ústredná inventarizačná komisia dala návrh na vyradenie majetku v celkovej hodnote 239,41 €, z dôvodu jeho fyzickej a morálnej opotrebovanosti. Starosta obce súhlasil s vyradením majetku.

7. ZÁVÄZKY OBCE

Obec k 31.12.2014 mala záväzky v celkovej výške 8 393,35 €. Prehľad záväzkov je prílohou dokladovej inventarizácie k 31.12.2014.

8. POHLÁDÁVKY OBCE

Obec eviduje k 31.12. 2014 pohľadávky vo výške 626,38 €.

9. TVORBA A POUŽITIE PEŇAŽNÝCH FONDOV

9.1 Tvorba a čerpanie Sociálneho fondu

Počiatočný stav sociálneho fondu k 1.1.2014	124,88 €
Prídel do SF v zmysle zákona NR SR č. 152/1994 Z. z.	126,51 €
Čerpanie SF	69,30 €
Zostatok na konci roka :	182,09 €

Zostatok sociálneho fondu k 31. 12. 2014 **182,09 €**

9.2 Tvorba a čerpanie Rezervného fondu

V €			
Bežné príjmy	78 520	Kapitálové príjmy	6 000
Bežné výdavky	73 762	Kapitálové výdavky	1 000
Rozdiel príjmy – výdavky prebytok	4758	Rozdiel prebytok	5 000
Bežný a kapitálový rozpočet spolu	9 758		
Nevyčerpané dotácie	6 000		
Základ pre tvorbu RF	3758		
Tvorba min. 10%	380		

Finančné operácie:

Príjmy 4 098 €
Výdavky 3 600 €
Rozdiel 498 €

Celkový výsledok RH:

príjmy 88 618 €
výdavky 78 362 €
rozdiel 10 256 €

CVRH 10 256 €

KP - 6 000 €

RF - 380 €

Rozdiel 3 876 € finančné prostriedky celkového výsledku rozpočtového hospodárenia sú zdrojom príjmu finančných operácií na kapitálové výdavky.

Obec povinne vytvára rezervný fond vo výške určenej zastupiteľstvom, najmenej však 10 % z prebytku rozpočtu zisteného podľa § 13 odst. 6 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy č. 583/2004 Z.z.

Obci Horné Pršany vyplýva povinnosť tvorby zákonného rezervného fondu, nakoľko po vylúčení cudzích príjmov z bežného a kapitálového rozpočtu vznikol základ pre tvorbu rezervného fondu vo výške 3758 €, z ktorého Obec Horné Pršany vytvorila RF 10% t.j. 380 €

10. MAJETKOVÁ ÚČASŤ

Obec Horné Pršany má majetkovú účasť v Stredoslovenskej vodárenskej spoločnosti, kde obec vlastní 2 169 akcií. V majetku obce je zaúčtovaný finančný stav 73 746,00 € .

11. POSKYTNUTÉ ZÁRUKY

V súlade s § 17 ods. 5 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov obec Horné Pršany v rozpočtovom roku 2013 neprevzala záruku za úver, pôžičku alebo iný dlh fyzickej osoby alebo právnickej osoby, ani za organizácie vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti.

12. ZÁVER

Rozpočet obce na rok 2014 bol zostavený v zmysle zákona č. 583/2004 Z. z. rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov ako vyrovnaný, vyrovnanosť rozpočtu bola dodržaná aj pri úpravách rozpočtu.

Podľa § 16 ods. 3 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov obec dala overiť účtovnú závierku za rok 2014 audítorovi. Audit obsahuje zhodnotenie použitých účtovných princípov a zhodnotenie prezentácie účtovnej závierky ako celku, overenie hospodárenia podľa rozpočtu v súlade so zákonom, hospodárenie s ostatnými finančnými prostriedkami, stav a vývoj dlhu a dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania. Z hodnotenia nezávislého audítora vyplýva, že účtovná závierka vyjadruje verne vo všetkých významných súvislostiach finančnú situáciu obce k 31.12. 2014 a výsledky hospodárenia za daný rozpočtový rok.

13. SÚVAHA ZA ROK 2014 (príloha)

14. VÝKAZ ZISKOV A STRÁT ZA ROK 2014 (príloha)

15. POZNÁMKY (príloha)

16. VÝKAZ O PLNENÍ ROZPOČTU A O PLNENÍ VYBRANÝCH UKAZOVATEĽOV OBCE (príloha)

17. SPRÁVA HLAVNÉHO KONTROLÓRA (príloha)